
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Cialdini, 5  –  41123 MODENA (MO) 

P.I. 00173680364 – C.F. 00173680364 

Tel 059 891891   Fax 059891891 

 
1 

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA della Provincia di Modena 
via Enrico Cialdini, 5 – 41123 Modena 

 

AVVISO DI PROSSIMA INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO DI PULIZIE AZIENDALI 

 

AI FINI DELLA COMUNICAZIONE AGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI, LA SCRIVENTE 

STAZIONE APPALTANTE MANIFESTA L’INTENZIONE DI INDIRE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, SUL PORTALE DI NEGOZIAZIONE TELEMATICA 

GPA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE DEI LOCALI DELLA SEDE DI ACER MODENA 

SITA IN VIALE CIALDINI, 5 – MODENA 

 

 

SI COMUNICA, al fine di rendere edotti eventuali operatori economici interessati, l’intenzione 

nel prossimo futuro di espletare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara per l’affidamento del “Servizio di Pulizie Aziendali”, da eseguirsi presso la sede aziendale sita 

in Modena, Viale Cialdini, 5. 

 

Gli Operatori Economici invitati alla procedura negoziata saranno individuati attraverso il 

sorteggio, nel numero prescritto dalla vigente normativa, degli iscritti all’Elenco Fornitori 

Aziendale, operanti nel settore merceologico delle pulizie. 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Costituiscono oggetto dell’appalto il “Servizio di Pulizie”, da eseguirsi presso la sede aziendale di 

ACER Modena, sita in Modena, Viale Cialdini, 5. 

 

A norma dell’art. 50 del DLGS 50/2016 e ss.mm., l’operatore economico dovrà applicare la 

clausola sociale, al fine di promuovere la stabilità occupazionale del personale attualmente 

impiegato in tale servizio.  

 

L’operatore economico è tenuto al rispetto della vigente normativa relativa alla tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.  

 

IMPORTO E DURATA PRESUNTI DELL’APPALTO 

Il servizio avrà durata minima 12 mesi, ma potranno tuttavia essere previste durate fino a 36 

mesi, oltre ad eventuali opzioni di estensione ulteriore ai sensi dell’art. 106 c. 1 del D.Lgs. 

50/2016; per le ragioni sovraesposte non è quindi al momento predeterminabile l’importo a base 

di appalto del servizio; ai fini dei requisiti di qualificazione degli Operatori Economici l’importo 

presunto massimo del servizio sarà comunque inferiore ad € 150.000,00. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DI ORDINE GENERALE 

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono una o più cause 

di esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; o qualora ricorrano le 

condizioni di cui all’art. 53, c. 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001, o quando gli operatori siano incorsi 

in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Cialdini, 5  –  41123 MODENA (MO) 

P.I. 00173680364 – C.F. 00173680364 

Tel 059 891891   Fax 059891891 

 
2 

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA della Provincia di Modena 
via Enrico Cialdini, 5 – 41123 Modena 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 80, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, l’esclusione prevista dal 

comma 1 dell’articolo in questione va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei 

confronti: 

- del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

- di un socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 

- dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; 

- dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 

controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza 

in caso di società con numero di soci pari o inferiori a quattro, se si tratta di altro tipo di società 

o consorzio. 

- in ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 

nell'anno antecedente la data di scadenza per la presentazione delle offerte, qualora l'impresa 

non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente 

sanzionata. 

L'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato 

ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto 

dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 

Le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi di quanto previsto dal 

comma 11 dello stesso articolo, non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o 

confisca ai sensi dell’art. 12-sexies del D.L. 08.06.1992 n. 306, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 07.08.1992, n. 356, o degli artt. 20 e 24 del D. Lgs. n. 159/2011, ed affidate ad un custode o 

amministratore giudiziario o finanziario, limitatamente alle circostanze riferite al periodo 

precedente all’affidamento stesso. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, c.16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., i dipendenti che, 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del citato D. Lgs. n. 165/2001 non 

possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività 

lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della Pubblica 

Amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti 

in violazione di quanto previsto dal citato comma 16-ter sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le Pubbliche Amministrazioni per i 

successivi tre anni. Pertanto, a pena di esclusione, è fatto divieto di partecipare alla presente 

procedura a tutti gli operatori economici che si trovano nella condizione indicata dal citato art. 

53, c.16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 80, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, in caso di presentazione 

di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e negli affidamenti di 

subappalto, la Stazione Appaltante procederà alla segnalazione ivi prevista. 

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti nei confronti dei quali emergano pregressi 

impieghi di manodopera con modalità illecite o irregolari, quali: 

- gravi violazioni in materia di sicurezza come identificate dal Ministero del Lavoro in sede di 

applicazione dell’art. 14 del D. Lgs. n.81/2008; 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Cialdini, 5  –  41123 MODENA (MO) 

P.I. 00173680364 – C.F. 00173680364 

Tel 059 891891   Fax 059891891 

 
3 

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA della Provincia di Modena 
via Enrico Cialdini, 5 – 41123 Modena 

- impiego di lavoratori non risultanti dalle Comunicazioni Obbligatorie; 

- utilizzo e sfruttamento manodopera straniera clandestina; 

- impiego di manodopera derivante da somministrazione illecita, appalto illecito e distacco 

illecito. 

Dette violazioni dovranno risultare dal casellario giudiziale o dal casellario ANAC degli Operatori 

Economici. 

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti nei confronti dei quali, o dei loro familiari 

conviventi, sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 

all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; tale circostanza sarà quindi oggetto di apposita 

verifica antimafia eseguita attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia. 

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti per i quali risulti una posizione non regolare 

nella contribuzione previdenziale ed assicurativa obbligatoria; tale circostanza verrà verificata 

mediante l’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC. 

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti tenuti al collocamento obbligatorio dei 

disabili che non abbiano ottemperato agli obblighi di legge; tale circostanza verrà verificata 

mediante l’acquisizione d’ufficio della certificazione di regolarità presso l’ufficio provinciale, per 

il collocamento mirato dei disabili, di appartenenza del concorrente. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, per partecipare alla gara i 

concorrenti devono essere iscritti nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) per attività coincidenti con quelle oggetto del 

presente appalto. 

Nel caso di consorzi di cui alle lettere b) e c) dell’art. 45, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il suddetto 

requisito deve essere posseduto dal consorzio stesso e dalla/dalle consorziata/e indicata/e. 

Nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 45, c. 2, 

lettere d) ed e) del D. Lgs. n. 50/2016, costituiti o da costituirsi, il suddetto requisito deve essere 

posseduto da ciascuna impresa raggruppata/raggruppanda o consorziata/consorzianda. 

Nel caso di cooperative, oltre all’iscrizione alla C.C.IA.A., è necessaria l’iscrizione nell’Albo delle 

Cooperative di cui al D.M. 23.06.2004. 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016, sono ammessi a partecipare 

alla gara soggetti che  

- negli ultimi 5 anni abbiano svolto attività analoga per almeno 4 aziende o enti pubblici; 

- negli ultimi 5 anni abbiano svolto attività analoga ed abbiano effettuato un fatturato 

annuo pari ad almeno € 100 mila ogni anno, del quale almeno € 30 mila ogni anno per un singolo 

ente/azienda; 

 

PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà affidato tramite procedura negoziata esperita ai sensi degl’art. 36 o 63 del D. Lgs. 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Cialdini, 5  –  41123 MODENA (MO) 

P.I. 00173680364 – C.F. 00173680364 

Tel 059 891891   Fax 059891891 

 
4 

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA della Provincia di Modena 
via Enrico Cialdini, 5 – 41123 Modena 

n. 50/2016, così come da modifiche introdotte dall’art 1 del DL 76/2020. 

 

MODALITA’ DI REGISTRAZIONE NELL’ELENCO FORNITORI AZIENDALE 

Ai fini della partecipazione alla selezione degli Operatori Economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell’appalto è necessario che gli stessi siano iscritti nell’elenco 

fornitori aziendale, a tal fine nel portale istituzionale aziendale raggiungibile all’indirizzo web 

sotto riportato sono presenti le indicazioni per la iscrizione stessa: 

https://www.aziendacasamo.it/ita/albo_fornitori 

 

 

Modena, li 14.09.2020 

 

      Il Responsabile Ufficio Segreteria Appalti 

       Gualtieri Gian Luca 

 


